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صعود قیمت نفت پس از تصمیم اوپک 
پلاس

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه تحت تاثیر تصمیم 
وزیران اوپک پلاس برای عدم تغییر اهداف تولید پیش از 
آغاز تحریم های اتحادیه اروپا علیه روسیه و اجرای مکانیزم 
ســقف قیمت گروه هفت، حداکثر دو درصد صعود کرد.

به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۷۲ سنت 
معــادل ۰.۸ درصد افزایش، به ۸۶ دلار و ۲۹ ســنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۷۰ سنت معادل ۰.۹ درصد افزایش، به ۸۰ دلار 
و ۶۸ سنت در هر بشکه رسید.وزیران اوپک پلاس شامل 
اعضای اوپک و متحدانشــان نظیر روسیه، در جلسه روز 
یکشــنبه موافقت کردند اهداف تولید نفت فعلی خود را 
حفظ کنند و همچنان برنامه تصویب شده در اکتبر که 
هدف تولید را به میزان دو میلیون بشــکه در روز کاهش 
داد را ادامه دهند.وزارت نفت کویت پس از جلسه وزیران 
اوپــک پلاس، در بیانیه ای اعــلام کرد تصمیمات اوپک 
پلاس بر مبنای آمار بازار نفت بوده و ثبات بازار را تضمین 
می کند. وزیر نفت کویت گفت تاثیر کندی رشد اقتصادی 
جهانــی، افزایش تورم و نرخ بهره بــالا روی تقاضا برای 
نفت، عامل تداوم احتیاط این گروه بوده اســت.به گفته 
تحلیلگران، این تصمیم اوپــک پلاس قابل پیش بینی 
بود زیرا تولیدکنندگان بزرگ منتظرند تاثیر ممنوعیت 
واردات نفت روسیه به اتحادیه اروپا و اجرای مکانیزم سقف 
قیمت ۶۰ دلار در هر بشــکه از ســوی گروه هفت برای 
نفت دریابرد روســیه را ببینند. روسیه تهدید کرده است 
عرضه نفت به کشورها و شرکت هایی که به این مکانیزم 
ملحق شوند را قطع خواهد کرد.بیدن مور، مدیر تحقیقات 
کالا در بانک ملی استرالیا در این باره گفت: اگر چه اوپک 
در دیدار اخیر وزیران این گروه، سیاســت تولید را تغییر 
نداد اما انتظار می رود به متــوازن کردن بازار ادامه دهد. 
برداشــت نفت از ذخایر استراتژیک و اجرای تحریم های 
اتحادیه اروپا و مکانیزم سقف قیمت، عرضه نفت را محدود 
خواهد کرد اما بازار خود را برای چنین چشم اندازی آماده 
کرده است.آن لوئیس هیتل، نائب رئیس شرکت مشاوره 
وود مک کنزی در یادداشتی نوشت: اتحادیه اروپا باید نفت 
خاورمیانه، غرب آفریقا و آمریکا را جایگزین نفت روسیه 
کند که در کوتاه مدت مانع افزایش بیشتر قیمت ها خواهد 
شد. قیمت ها اکنون با وجود ممنوعیت واردات نفت روسیه 
از ســوی اتحادیه اروپا و سقف قیمت گروه هفت، تحت 
تاثیر انتظارات برای کندی رشــد اقتصــادی قرار دارند. 
اجرای این ممنوعیت ها، احتمالا در کوتاه مدت از قیمت ها 
حمایت خواهد کرد.بر اساس گزارش رویترز، عامل مهمی 
که تقاضا برای نفت را ضعیف کرده اســت، سیاست های 
ســخت گیرانه پکن برای مقابله با شیوع کووید ۱۹ بوده 
است اما آخر هفته گذشته، شهرهای بیشتری در چین، 
محدودیت های کرونایی را تسهیل کردند که نشانه مثبتی 

برای تقاضا برای سوخت است.

کدام بانک های جهان افزایش نرخ بهره 
را اعمال کردند؟

بانک هــای مرکزی جهانی افزایش نرخ بهره خود را در ماه 
نوامبر تمدید کردند.به گزارش رسانه  های بین الملل، سرعت 
و مقیاس افزایش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی در ماه 
نوامبر دوباره سرعت گرفت زیرا سیاست گذاران در سراسر 
جهان با تورم بالای این دهــه مبارزه می کنند.بانک های 
مرکزی ناظر بر شــش ارز از ۱۰ ارز پرمعامله، ۳۵۰ واحد 
)bps( افزایش نرخ، در ماه گذشته ارائه کردند؛ فدرال رزرو 
ایالات متحده، بانک انگلستان، بانک مرکزی استرالیا، بانک 
نورگز نروژ، بانک مرکزی سوئد و بانک رزرو نیوزیلند همگی 
در ماه نوامبر نرخ بهره را افزایش دادند اما بانک مرکزی اروپا، 
بانک کانادا، بانک ملی سوئیس و بانک ژاپن جلسات تعیین 
نرخ در ماه نوامبر برگزار نکردند.آخرین اقدامات باعث شده 
است که کل نرخ بهره در سال ۲۰۲۲ از بانک های مرکزی 
گروه ۱۰ به ۲۴۰۰ واحد افزایش یابد.الکساندرا دیمیتریویچ 
در رتبه بندی  اس اند پی گلوبال با نگاهی به سال ۲۰۲۳ 
گفــت: »نرخ های بهره به افزایش خود ادامه خواهند داد و 
تصمیم بانک مرکزی برای کاهش تورم این است که هنوز 
نیازمند افزایش بیشتر نرخ های بهره هستیم«.بازارهای مالی 
جهانی در هفته های اخیر در وضعیت بدی قرار گرفته اند 
زیرا ســرمایه گذاران تلاش می کنند نرخ ها را برای مقابله 
با فشــارهای تورمی افزایش دهند، در حالی که نگرانی ها 
از کاهش رشــد جهانی در حال گسترش، همچنان وجود 
دارد.برخی از نشــانه های تازه، مبنی بر کاهش نرخ تورم 
در ایالات متحــده در روزهای اخیر باعث شــادی بازارها 
شــده و مقامات فدرال رزرو قرار اســت در روزهای ۱۳ و 
۱۴ دســامبر تشکیل جلسه دهند. روز چهارشنبه، جروم 
پاول، رئیس فدرال رزرو گفت: بانک مرکزی ایالات متحده 
می تواند سرعت افزایش نرخ خود را در دسامبر کاهش دهد.

داده های بانک های مرکزی بازارهای نوظهور الگوی مشابهی 
را نشان می دهند؛ از مجموع ۱۸ بانک مرکزی، هشت بانک 
در ماه نوامبر در مجمــوع ۴۰۰ واحد افزایش نرخ بهره را 
ارائــه کردند که از ۳۲۵ واحد ماه اکتبر افزایش یافته اما تا 
حدودی کمتر از نرخ ماهانه ۸۰۰ واحدی در ژوئن و جولای 
است.اندونزی، کره جنوبی، مکزیک، تایلند، مالزی، فیلیپین 
و آفریقای جنوبی همگی نرخ هــا را در ماه نوامبر افزایش 
دادند که نشان دهنده تغییر موج سیاست سخت گیرانه به 
سمت آسیا و دور شدن از آمریکای لاتین و اروپای نوظهور 
است، جایی که این چرخه به پایان خود نزدیک می شود.

نافذ زوک از سرمایه گذاران آویوا گفت: »به استثنای چند 
کشور، ما فشرده ترین مرحله چرخه افزایش نرخ را پشت 
سر گذاشته ایم«. ترکیه، جایی که رئیس جمهور آن، طیب 
اردوغان برای کاهش نرخ بهره فشار می آورد و با وجود تورم 
بالای ۸۰ درصد، کاهش ۱۵۰ واحدی دیگر را برای کاهش 
نرخ بهره به تک رقمــی ارائه کرد.همه بانک های مرکزی 
بازارهای نوظهور در نمونه ماه گذشته جلسات تعیین نرخ 
نداشتند. محاســبات نشان می دهد که بانک های مرکزی 
بازارهای نوظهور نرخ بهره را در مجموع ۷۱۶۵ واحد نسبت 
به سال گذشته افزایش داده اند که بیش از دو برابر ۲۷۴۵ 

واحد برای کل سال ۲۰۲۱ است.

خبر

آمادگی ایران خودرو برای نوسازی 
ناوگان حمل و نقل باری و مسافری

 معاون حقوقی رییس جمهــوری اقدامات صورت گرفته 
در شــرکت ایران خودرو دیزل به منظور خروج از رکود و 
بازگشت دوباره به صدر تولید خودروهای تجاری در کشور 
را مثبت ارزیابی کرد و افزود: حمایت از تولید داخلی یکی 
از اصلی ترین رویکردهای دولت به منظور ایجاد اشــتغال 
و توســعه صنعت داخلی اســت. محمد دهقــان، معاون 
حقوقی رییس جمهوری اقدامات صورت گرفته در شرکت 
ایران خودرو دیزل به منظور خروج از رکود و بازگشت دوباره 
به صدر تولید خودروهای تجاری در کشور را مثبت ارزیابی 
کرد و افزود: حمایــت از تولید داخلی یکی از اصلی ترین 
رویکردهای دولت به منظور ایجاد اشتغال و توسعه صنعت 
داخلی است.محمد دهقان، با بیان این که در زمینه تامین 
نیاز ناوگان حمل و نقل کشور و نوسازی خودروهای فرسوده 
نیز اولویت دولت نگاه به تولید داخلی و ســازندگان کشور 
است، گفت: با وجود تحریم ها، گام های مثبتی در راستای 
افزایش تولید داخلی برداشته شده و انتظار می رود در آینده 

نیز این حرکت با قدرت بیش تری ادامه پیدا کند.
 حمایت وزارت صمت از تولید خودرو مستمر و 

جدی است 
معاون وزیر صمت و رییس هیات عامل سازمان گسترش 
و نوســازی صنایع ایران نیــز در بازدید از خطوط تولید 
شرکت ایران خودرو دیزل گفت: توان ساخت خودروهای 
بــا کیفیــت و به روز در کشــور وجــود دارد و حمایت 
حاکمیتی وزارت صمت در مقام سیاست گذار این حوزه 
مستمر و جدی خواهد بود.علی نبوی با تاکید بر این که 
بهبود کیفیت در صنعت خــودرو، اولویت اصلی وزارت 
صمت اســت، بر ضرورت ارایه برنامه های ارتقای کیفی 
خودروسازان از طریق تعامل با مجموعه های دانش بنیان 

تاکید کرد.
 آماده مشارکت در نوسازی ناوگان حمل و نقل 

عمومی هستیم
مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو اعلام کرد: با توجه 
به اقدامــات صورت گرفته در زمینه توســعه محصول 
و افزایــش ظرفیت های تولید در شــرکت ایران خودرو 
دیزل، این مجموعه از آمادگی لازم برای مشــارکت در 
زمینه نوسازی ناوگان حمل و نقل باری و مسافری کشور 
برخوردار اســت.مهدی خطیبی افزود: روند فعالیت های 
شرکت ایران خودرو دیزل نشان می دهد که این شرکت 
نه تنها از زیان دهی خارج شــده بلکه با توســعه سبد 
محصــولات و افزایش ظرفیت های تولید محصولات در 
بخش خودروهای باری و مســافری از توان کافی برای 
تامین نیاز کشــور برخوردار است.وی با اشاره به رویکرد 
دولت در راســتای تامین نیاز ناوگان حمل و نقل کشور 
با تکیه بر تــوان تولیدکنندگان داخلی، تصریح کرد: در 
این راستا شرکت ایران خودرو دیزل به عنوان بزرگ ترین 
خودروســازی تجاری خاورمیانه تلاش کرده است تا با 
نیازسنجی شبکه حمل و نقل کشور زیرساخت های خود 
را به منظور افزایش تولید توسعه دهد.خطیبی با اشاره به 
ضرورت حمایت از سازندگان داخلی به منظور تامین نیاز 
کشور، گفت: در حال حاضر قیمت تمام شده خودروهای 
تجاری ســاخت داخلی به مراتب پایین تر از محصولات 
وارداتی است و در عین حال سطح کیفی تولیدات داخل 

کاملا قابل رقابت با محصولات وارداتی کنونی است.
 به بازارهای صادراتی نیز می اندیشیم

مدیرعامل ایران خودرو دیزل نیز در این بازدید با شــرح 
موفقیت های اخیــر و ارتقای تولید به مــوازات ارتقای 
کیفیت محصولات در این شرکت، خاطرنشان کرد: ایران 
خودرو دیزل می تواند نه تنها نیاز بازار داخلی خودروهای 
تجاری کشور را کاملا برطرف کند، بلکه اکنون به بازارهای 
جهانی و فرامرزی نیز می اندیشد.جواد توسلی مهر با اشاره 
به ظرفیت تولید در این شرکت اعلام کرد: ایران خودرو 
دیزل ظرفیت تولید هفت هزار و ۵۰۰ دستگاه کامیون 
را در یک شــیفت کاری و بدون کسری قطعه دارد و در 
صورت تولید به طور دو شــیفت، امکان افزایش ظرفیت 
به ۱۵ هزار دستگاه کامیون کمپرســی وجود دارد.وی 
همچنین با اشاره به ظرفیت تولید اتوبوس در این شرکت 
گفت: به عنوان بزرگ ترین خودروساز تجاری خاورمیانه، 
برای پاســخ به نیازهای کشــور، در حوزه اتوبوس های 
درون شهری، قادر به تامین و تحویل سالانه هزار و ۵۰۰ 
دستگاه اتوبوس در یک شیفت کاری هستیم و ظرفیت 
تولید سالانه هفت هزار دستگاه ون در یک شیفت کاری 
را نیز داریم که در صورت نیاز، امکان افزایش تیراژ آن به 

دو برابر این ظرفیت نیز وجود دارد.

بانک و بیمه

همدلی|  در روزهایی که قیمت کالاهای اساسی 
هر روز قله جدیدی را فتــح می کند، آمارهای 
وحشتناکی درباره خط فقر هم به گوش می رسد. 
بر اســاس برآورد برخی کارشناسان اقتصادی، 
خط فقر مطلق برای یک خانوار دو نفره ساکن 
تهران، ۳۲ میلیون تومان است و این رقم برای 
خانوار روستایی در پایتخت به ۱۵ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان رسیده؛ با این حساب گفته می شود 
نیمی از جمعیت کشــور زیر این خط زندگی 
می کنند. یک عضو هیات علمی دانشگاه نیز در 
همین زمینه به خبرآنلاین گفته: »شش دهک از 
مردم ایران کم درآمد هستند«؛ این یعنی از میان 
۱۰ دهک درآمدی، بیش از نیمی از افراد در زیر 
خط فقر زندگی می کنند. در این میان برخی از 
آگاهان اقتصادی نیز برای ارزیابی اوضاع معیشتی 
خط فقر را معیار مناسبی نمی دانند، اما واقعیت 
این است که بررسی قیمت کالاهای اساسی در 
چند ماه اخیر گویای همه چیز اســت. مصداق 
این اتفاق را می توان در وضعیت بازار تخم مرغ به 
خوبی دید؛ آنجا که هر شانه ۳۰ عددی تخم       مرغ 
با قیمت بالای ۱۰۰ هزار تومان در مغازه       ها عرضه 
می شود. این افزایش قیمت ها در روزهای اخیر، 
نگرانی های زیــادی را در مورد قیمت تخم مرغ 
به وجود آورده است و بسیاری نگرانند که حتی 
این کالا نیز از سبد مصرفی خانوارها حذف شود، 
اما در ســمتی دیگر، تولیدکننــدگان از ضرر و 
زیان تولید می گویند و معتقدند که هزینه        های 
تمام       شده برای تولید تخم مرغ، از قیمت فروش 
بالاتر اســت و تولید با زیان انجام می شــود و 
قیمت درب مرغداری بدون افزایش بوده اســت 
و اگــر افزایش قیمت صورت گرفته، در شــبکه 
توزیع بوده و نه تولید؛ بنابراین باید علت افزایش 
قیمت تخم مرغ را از سمت فروشندگان تخم مرغ 
جویا شــد، نه تولیدکنندگان. در این میان دود 
گرانی ها تنها چشــم دهک های درآمدی پایین 
را می سوزاند و هر کســی از ظن خود اوضاع را 
ارزیابی می کند. در این میان نوســانات قیمتی 
گوشت و مرغ نیز تمامی ندارد و افزایش قیمت 
لبنیات نیز داستان خود را دارد. به گفته فعالان 
بازار، افزایش قیمت لبنیات از آغاز ســالجاري 
همزمــان با حذف ارزترجیحــي با دیگر کالاها 
شروع شــده و با توجه به کاهش قدرت خرید 
مردم بسیاري از این محصولات از سفره معیشتي 
مردم حذف شده است؛ از طرفی گفته می شود 
که  درآمدهاي خانواده به دیگر اقلام اساســیتر 

تخصیص یافته و عملا این کالاهای اساســی از 
سبد معیشت اقشار ضعیف به کلی حذف شده.  

 هشدار نسبت به طبقه متوسط 
حالا هشدار کارشناسان از طبقه ضعیف فراتر رفته 
و طبقه متوسطی ها هم از نگاه تحلیلگران در خطر 
سقوط معیشتی نسبت به گذشته قرار گرفته اند. 
یک عضو هیات علمی دانشــگاه چمران معتقد 
است: »طبقه متوسط طبق محاسبات و برآوردها 
به شدت لاغر و کوچک شده است و حتی می توان 
تا دهک ششم را در دهک درآمدی پایین تلقی 
کرد و از بین رفتن طبقه متوسط تبعات اجتماعی 
بلند مدت نگران کننده ای خواهد داشت«. طبق 
آماری که از سوی مرکز آمار در اولین روز آذر ماه 
منتشر شد، نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۱ برای 
خانوارهای کشــور به ۴۴ درصد رسیده است که 
رشــد ۱.۱ درصدی را نسبت به مدت مشابه ماه 
گذشته تجربه کرده است. تورم که سایه سیاه خود 
را دهه ها است بر سر اقتصاد ایران انداخته است در 
کلی ترین بیان به معنای افزایش مداوم قیمت ها 
در یک دوره زمانی مشخص است؛ در ایران تورم 
به تملک دولت درآمده اســت بــه این معنا که 
دولت با چاپ پول و سرعت بخشیدن به افزایش 
قیمت ها نوعی مالیات از شهروندان اخذ می کند 
و نوعی جریان انتقال ثروت از سوی کسانی  که 
درآمدهای ثابت دارند به سوی کسانی که افزایش 
حجــم نقدینگی به آنها تعلــق می گیرد ایجاد 

می کند و به شکاف طبقاتی دامن می زند. آنچه 
که تورم را ترسناک می کند، همبستگی بالای 
آن با فقر اســت به این معنا که با افزایش نرخ 
تورم از قدرت خرید مردم کاسته می شود و خط 
فقر روز به روز بالاتر می رود؛ پس از آنکه فرامرز 
توفیقی، رئیس کمیته دستمزد کانون شوراهای 
اســلامی کار، خط فقر نسبی خانوارها در ایران 
را ۱۸ میلیــون و ۲۹۰ هزار تومــان اعلام کرد، 
وحید محمــودی، اقتصاددان اعلام کرد که خط 
فقر مطلق برای یک خانوار دو نفره ساکن شهر 
تهران، ۳۲ میلیون تومان و برای خانوار روستایی 
در اســتان تهران نیز ۱۵ میلیــون و ۷۰۰ هزار 
تومان تخمین زده می شود و با این حساب نیمی 

از جمعیت ایران زیر خط فقر مطلق هستند.
مرتضی افقه، کارشناس اقتصاد توسعه و استاد 
دانشگاه شــهید چمران اهواز، در گفت وگو با 
خبرآنلاین و در واکنــش به آمارهایی که در 
خصــوص خط فقر ارائه می شــود گفت: » در 
ایــران برای اندازه گیری خط فقر اســتاندارد 
خاصی وجــود ندارد و مطالعــات مختلف با 
روش های مختلفــی در این خصوص صورت 
می گیــرد اما با توجه به شــرایطی که وجود 
دارد به نظر می آید که آمارهای منتشــر شده 
مبنــی بر خط فقر ۳۲ میلیــون تومانی برای 
یــک خانوار دو نفره ســاکن شــهر تهران به 

واقعیت نزدیک باشد«. 

 دهک دهمی هــا ۱۵ برابر دهک اول 
درآمد دارند

افقه در خصــوص آمارهای تورمــی آبان ماه که 
از ســوی مرکز آمار ارائه شــد؛ گفــت:» یکی از 
معیارهای شکاف طبقاتی نسبت دهک دهم به 
دهک اول است و افزایش آن نشان دهنده افزایش 
فاصله طبقاتی است که در حال حاضر در کشور به 
۱۵ رسیده است؛ به این معنی که دهک دهمی ها 
۱۵ برابر بیشتر از دهک اول کسب درآمد می کنند 
و هر چقدر این عدد کمتر باشد نشان دهنده فاصله 
طبقاتی کمتر و هر چقدر بیشتر باشد نشان دهنده 
فاصله طبقاتی بیشتر است و ایران در حال حاضر 
از جمله کشورهایی است که در آن این عدد بالا 
است«. او در ادامه گفت: » ساختارها در حال حاضر 
در کشور در جهت تجمع ثروت در دست اقلیتی 
است که محرومیت انبوهی از مردم از تولید ملی را 
در پی خواهد داشت و دهک دهم از جمله افرادی 
هستند که می توان آنها را ابرثروتمند تلقی کرد و 
حتی اختلاف ثروت این دهک از سایر دهک های 

پردرآمد و ثروتمند نیز بسیار زیاد است«. 
 دهک ششمی ها نیز از جمله کم درآمدها 

هستند
این کارشناس اقتصاد توسعه در دامه در خصوص 
جایگاه طبقه متوســط در تقسیم بندی دهک ها 
گفت:» طبقه متوسط طبق محاسبات و برآوردها 
به شدت لاغر و کوچک شده است و حتی می توان 
تا دهک ششــم را در دهک درآمدی پایین تلقی 
کرد و از بین رفتن طبقه متوسط تبعات اجتماعی 
بلند مدت نگران کننده ای خواهد داشت«. افقه در 
خصوص تبعات گستردگی فقر در جامعه گفت:» 
فقر یک عامل بازدارنده برای رشــد و پیشــرفت 
اقتصادی است و فاصله طبقاتی کارایی و مشارکت 
در فرایند توسعه را مختل می کند. فقر از جنبه های 
مختلف بر رشد اقتصادی تاثیر می گذارد؛ یکی از 
جنبه تاثیر بر رشد فکری و جسمی کودکان است 
که به دلیل تغذیه نامناسب در دوره کودکی و عدم 
تامین نیازهــای لازم در میان مدت و بلند مدت 
رخ می دهد و افراد نمی توانند در فرایند توســعه 
مشارکت داشــته باشند و از طرف دیگر احساس 
تبعیض و نارضایتی منجر به کاهش بهره وری افراد 
خواهد شد و عملا بهره وری لازم مانند یک فرد در 
شرایط عادی را از بین خواهد برد و چه به صورت 
مستقیم و یا غیر مستقیم گسترش فقر بر کاهش 
رشد اقتصادی و نابرابری به صورت یک دور باطل 

اثرگذار خواهد بود«. 

بر اساس برآوردها، خط فقر یک خانواده 2 نفره تهرانی 32 میلیون تومان است 

فروپاشی معیشتی طبقه متوسط 

تحرک بازار مسکن در دومین ماه از پاییز امسال در 
حالی رقم خورد که به دلیل پایان فصل جابه جایی 
انتظار رشد حدود ۷ درصد قیمت ها و ۴۸ درصد 
معاملات دور از ذهن بود؛ اما کارشناسان معتقدند 
نوسانات نرخ ارز، بخشی از سرمایه ها را به منظور 
محافظت در برابر تورم به سمت بازار ملک سوق 
داد.به گزارش ایسنا، بررسی وضعیت بازار مسکن 
شهر تهران در هشتمین ماه از سال جاری تحرک 
نسبی این بازار را نشان می دهد که به افزایش ۶.۸ 
درصدی قیمت ها منجر شد و متوسط قیمت به 
۴۶.۷ میلیون تومان در هر متر مربع رسید. این در 
حالی است که طی دو ماه قبل از آن بازار به ثبات 
نسبی رسیده بود و نرخ رشد ماهیانه آن به ترتیب 
۱.۱ و ۱.۲ درصد اعلام شــد. ظاهرا فشار تقاضا 
برای واحدهای کوچک متراژ در مناطق جنوبی، 
پدیده ی غالب در این بازار اســت.تعداد معاملات 
در آبــان ماه ۱۴۰۱ برخلاف برخی پیش بینی ها 
افزایش پیــدا کرد. در این ماه حدود ۸۰۰۰ فقره 
قرارداد خرید و فروش آپارتمان منعقد شد که از 
افزایش ۴۷.۸ درصد نسبت به مهر امسال و رشد 
۹.۶ درصد نســبت به آبان پارسال حکایت دارد. 
به نظر می رسد بخش قابل  توجهی از متقاضیان 
سرمایه ای و مصرفی تحت تاثیر انتظارات تورمی 
و نوســانات نرخ ارز در آبان مــاه اقدام به خرید 

آپارتمان کرده اند.
 عبور بازار مسکن از تورم عمومی

بررســی وضعیت ســالیانه ی بازار مسکن شهر 
تهــران از افزایش ۴۶ درصدی قیمت نســبت 
به آبان سال گذشــته خبر می دهد که ۲ درصد 
پایین تر از تــورم نقطه به نقطه و ۲ درصد بالاتر 
از تورم عمومی بود. این اولین بار در سال جاری 
است که قیمت ها در بازار مسکن از تورم عمومی 
فراتر می رود. بالا رفتن قیمت مسکن، تبعاتی را 
به دنبــال دارد که خروج بخش قابل  توجهی از 
تقاضای مصرفی و رکود ساخت و ساز از جمله ی 
این تبعات است. هم اکنون سهم واحدهای با عمر 
بنای کمتر از ۵ سال از کل معاملات ۲۸.۴ درصد 
است که کمترین میزان دست کم از هشت سال 
اخیر تا کنون محسوب می شود.کمبود واحدهای 
مرغوب متناســب  با قدرت خرید متقاضیان در 
مناطق میانی و جنوبی تهران، افزایش قیمت در 
این مناطق را در مقایســه با نیمه شمالی تهران 
تشــدید کرده است. آبان امســال بالاترین رشد 
ماهیانه قیمت در بین مناطق پرمعامله ی تهران با 
۱۳.۶ درصد به منطقه ۴ تعلق داشت و بیشترین 
افزایش سالیانه قیمت نیز با ۶۰ درصد مربوط به 

منطقه ی ۱۰ بود. دو منطقه ی مذکور به ترتیب 
رتبه های چهارم و دوم را در تعداد معاملات شهر 

تهران دارند.
 نیمی از معاملات در 2۷ درصد مناطق

مناطق ۵، ۱۰، ۲، ۴، ۷ و ۸  به ترتیب جایگاه های 
اول تا ششم از نظر تعداد قراردادهای خرید و فروش 
مسکن شهر تهران را در اختیار دارند که بیش از 
نیمی از معامــلات را در بین مناطق ۲۲ گانه در 
آبان ۱۴۰۱ به خود اختصاص دادند. منطقه ی یک 
نیز جایگاه هشتم را درخصوص سهم از معاملات 
به دست آورد.آبان پارسال میانگین قیمت هر متر 
خانه در منطقه یک ۷۲ میلیون و ۷۴۹ هزار تومان 
بوده که در حال حاضر به ۹۵ میلیون ۱۱۴ هزار 
تومان رســیده است. نرخ رشد ماهیانه قیمت در 
این منطقه ۷.۶ درصد و رشــد سالیانه آن ۳۰.۷ 
درصد بوده که کمترین میــزان افزایش قیمت 
را در هشــت منطقه ی پرتقاضای تهران به  ثبت 
رساند.در منطقه ۲  که جایگاه سوم را از نظر تعداد 
معاملات دارد متوسط قیمت مسکن از متری ۵۰ 
میلیون و ۳۸ هزار تومان در آبان ســال گذشته 
به ۶۸ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان در آبان ۱۴۰۱ 
رسیده است. در این منطقه  با رشد ماهیانه ۷.۳ 
درصد و رشد سالیانه ۳۶.۵ درصد قیمت مواجه 
بوده ایم.در منطقــه ی ۵ به عنوان پرمعامله ترین 
منطقه ی تهران در حــال حاضر قیمت هر متر 
مسکن به طور میانگین ۵۶ میلیون و ۳۲۶ هزار 
تومان است که افزایش ۲.۶ درصد در مقایسه با 
ماه گذشته و ۴۷.۵ درصد در مقایسه با ماه مشابه 
سال گذشته را نشان می دهد. قیمت مسکن در 
منطقه ۴ هــم از ۳۴ میلیون و ۱۵۴ هزار تومان 
در آبان ســال گذشته به ۵۲ میلیون و ۶۶۴ هزار 
تومان در آبان سال جاری رسیده که افزایش ۵۴ 
درصد را به ثبت رساند. طی یک ماه گذشته نیز 
قیمت مسکن در این منطقه افزایش ۱۳.۶ درصد 
را نشان داد.آبان ۱۴۰۱ در مناطق ۷، ۱۰ و ۱۴ نیز 
به ترتیب میانگین قیمت مسکن ۴۳.۶ میلیون، 
۳۳.۴ میلیون و ۳۴.۸ میلیون بوده است. میزان 
افزایش ماهیانه و سالیانه قیمت در منطقه ۷ به 
میزان ۴.۶ درصد و ۴۴.۶ درصد بود. در منطقه ۱۰ 
رشد قیمت در مقایسه با ماه گذشته ۴.۵ درصد و 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۶۰ درصد به ثبت 
رسید. میزان افزایش ماهیانه و سالیانه ی قیمت در 
منطقه ی ۱۴ به عنوان پنجمین منطقه ی پرتقاضا 
در بازار مسکن به ترتیب ۴.۴ درصد و ۴۷ درصد 
اعلام شد.اما در منطقه ی ۱۸ به عنوان ارزان ترین 
منطقه ی در بازار مسکن شهر تهران قیمت هر متر 

خانه از ۱۴ میلیون و ۵۱۹ هزار تومان در آبان سال 
گذشــته به ۲۳ میلیون و ۹۳ هزار تومان در آبان 
امسال رسید. رشد ماهیانه قیمت در منطقه ۱۸ به 
میزان ۸.۴ درصد و افزایش سالیانه ی قیمت نیز 

۵۹ درصد بوده است.
 اصابت ترکش های دلار به بازار مسکن

فرشــید پورحاجت ـ عضو هیــات مدیره کانون 
انبوه ســازان در تحلیل رونق نسبی بازار مسکن 
در آبان ماه ۱۴۰۱ به ایســنا گفت: بخشی از این 
رشــد به نوســانات قیمت ارز برمی گردد، علت 
دیگر افزایش قیمت نهاده های ساختمانی است و 

مســاله ی بعدی به انجام نشــدن کار خاصی در 
پروژه نهضت ملی مســکن بر می گردد که باعث 
انصراف متقاضیان از این پروژه شده و اثراتش در 
بازار مسکن بروز پیدا کرده است.وی با بیان این که 
شرایط ساخت وســاز در کشور مساعد نیست، 
تاکید کرد: اندک کارگاه های ساختمانی که در این 
مدت فعال بودند با نوسانات اخیر قیمت مصالح 
ســاختمانی از جمله یونولیت و خدمات مرتبط 
با بخش ساخت وســاز دچار مشکلاتی شده اند.

پیداســت وزارت راه و شهرسازی و وزارت صمت 
هم موضوع را چندان جدی نگرفته اند.

بررسی رونق بازار ملک در آبان ماه

آپارتمان سپر تورم شد


